5

От 17.09.2014 № 06-04/7184
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «САК «Энергогарант»
Дело № 198-К-2014
г.Чебоксары

16 сентября 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 11 сентября 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 16 сентября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 и от 11.04.2014 № 109 в составе:

«…»
при участии в деле:
от заявителя – ООО «САК «Энергогарант» – «…», представителя по доверенности от 29.04.2014 № 02/20/1,
от заказчика – Филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Чувашской Республике» федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу» – «…», представителя по доверенности от 01.07.2014 № 310-Ф,

рассмотрев жалобу ООО «САК «Энергогарант» на действия комиссии заказчика – Филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Чувашской Республике» федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу» при проведении открытого конкурса  на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) (изв. № 0315100008214000014) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 05.09.2014 обратилось ООО «САК «Энергогарант»  на действия комиссии заказчика – Филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Чувашской Республике» федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу» (далее – Заказчик; Филиал) при проведении открытого конкурса  на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) (изв. № 0315100008214000014) (далее – Открытый конкурс).
Из жалобы ООО «САК «Энергогарант» следует, что Заказчик в нарушение части 1 статьи 51 Закона о контрактной системе принял конкурсные заявки до начала срока подачи заявок, указанного в извещении.

Вместе с тем, в конкурсной документации Заказчик неверно указал Vin номера на автомашину Ford Форд «Фокус», который не позволяет правильно определить коэффициент (КБМ) при расчете цены контракта.

На заседании Комиссии представитель заявителя поддержал жалобу в полном объеме, просил признать результаты Открытого конкурса недействительными.
Представитель Филиала нарушений законодательства о контрактной системе при проведении Открытого конкурса не признал, просил признать жалобу ООО «САК «Энергогарант» необоснованной.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком 31.07.2014 13:38 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315100008214000014 о проведении Открытого конкурса, с начальной (максимальной) ценой контракта 19 152 руб.
В соответствии с извещением о проведении Открытого конкурса дата и время начала подачи заявок установлены 01.08.2014 09:00, окончания подачи заявок – 21.08.2014 10:00.
Согласно протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе от 21.08.2014 Заказчику поступило 4 заявки: ООО «Росгосстрах», ОАО «САК «Энергогарант», ОАО «Страховое общество газовой промышленности» и ООО «Северная казна».

В соответствии с протоколом от 25.08.2014 рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе заявки ООО «Росгосстрах», ОАО «САК «Энергогарант», ОАО «Страховое общество газовой промышленности» признаны соответствующими установленным требованиям. Заявка ООО «Северная казна» отклонена в связи с предоставлением недостоверных сведений.
Указанным протоколом победителем Открытого конкурса признано ООО «Росгосстрах», заявке которого присвоен самый высокий итоговый рейтинг.
Участником, сделавшим второе по степени выгодности предложение по условиям исполнения контракта, признано ОАО «САК «Энергогарант».
Согласно части 1 статьи 48 Закона о контрактной системе под открытым конкурсом понимается конкурс, при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого конкурса, конкурсной документации и к участникам закупки предъявляются единые требования.
Пунктом 1 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе установлено, что в извещении о проведении открытого конкурса заказчик указывает информацию, предусмотренную статьей 42 настоящего Федерального закона.

Пункт 6 статьи 42 Закона о контрактной системе предусматривает, что извещение должно содержать информацию о сроках, месте и порядке подачи заявок участников закупки.
В силу части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе такая информация должна содержаться и в конкурсной документации.

Порядок подачи заявок на участие в открытом конкурсе установлен статьей 51 Закона о контрактной системе.
Согласно части 1 статьи 51 Закона о контрактной системе заявки на участие в открытом конкурсе представляются по форме и в порядке, которые указаны в конкурсной документации, а также в месте и до истечения срока, которые указаны в извещении о проведении открытого конкурса.
В соответствии с частью 7 статьи 53 Закона о контрактной системе на основании результатов оценки заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия присваивает каждой заявке на участие в конкурсе порядковый номер в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в них условий исполнения контракта. Заявке на участие в конкурсе, в которой содержатся лучшие условия исполнения контракта, присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках на участие в конкурсе содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие же условия.
Из системного анализа вышеуказанных норм следует, что прием заявок на участие в конкурсе ранее времени, установленного заказчиком, недопустимо.  Иное приводит к тому, что участнику закупки, заявка которого принята с нарушением порядка, предоставляется необоснованное преимущество.

Извещением о проведении Открытого конкурса установлены дата и время начала подачи заявок – 01.08.2014 09:00.
Вместе с тем, как следует из протокола вскрытия конвертов с заявками  на участие в открытом конкурсе от 21.08.2014 заявка ООО «Росгосстрах» принята 01.08.2014 в 08 час. 15 мин., заявка ООО «САК «Энергогарант» - 01.08.2014 в 08 час. 25 мин.

Таким образом, в действиях Филиала по приему конкурсных заявок ООО «Росгосстрах» и ООО «САК «Энергогарант» ранее 01.08.2014 09:00 имеется нарушение части 1 статьи 51 Закона о контрактной системе.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к заключению о том, что жалоба ООО «САК «Энергогарант» в части преждевременного приема заявок является обоснованной.
Вместе с тем, согласно части 3 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба на положения документации о закупке может быть подана любым участником закупки, общественным объединением, объединением юридических лиц до окончания установленного срока подачи заявок.
Жалоба ООО «САК «Энергогарант» подана с нарушением сроков, установленных частью 3 статьи 105 Закона о контрактной системе, следовательно, не может быть рассмотрена контрольным органом в части наличия в конкурсной документации недостоверной информации в отношении предмета закупки.
В соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд осуществлена внеплановая проверка, в ходе которой установлено следующее.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что описание объекта закупки должно носить объективный характер.
Согласно части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей оценки заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей статьи.

Указанным порядком являются Правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 (далее – Правила).
В соответствии с приложением к Правилам критерии оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд должны содержать как стоимостные критерии оценки, так и нестоимостные.
Пунктом 18.2.1 документации Открытого конкурса заказчик установил следующие критерии оценки заявок:

· Цена гражданско-правового договора – 60 %;
· Качество оказываемых услуг – 40 %.
Предметом закупки является оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) марки Ford Форд «ФОКУС» и ГАЗ-2752.
Страховые тарифы по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, их структуры и порядка применения страховщиками при определении страховой премии утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 № 739.

Согласно пункту 3 указанного постановления коэффициент страховых тарифов зависит от наличия или отсутствия страховых выплат при наступлении страховых случаев, произошедших в период действия предыдущих договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее – договор обязательного страхования) (КБМ).
Согласно пункту 13 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.09.2009 № 720 «Об утверждении технического регламента о безопасности колесных транспортных средств» каждое транспортное средство имеет индивидуальный идентификационный номер. Требования к маркировке и обеспечению возможности идентификации выпускаемых в обращение транспортных средств (шасси), отнесенных к одному типу, установлены согласно приложению N 8, выпускаемых в обращение единичных транспортных средств - согласно приложению N 5 к настоящему техническому регламенту.
В соответствии с пунктом 1.2.1 Приложение № 8 к техническому регламенту о безопасности колесных транспортных средств идентификационный номер содержит 17 знаков, в качестве которых могут быть арабские цифры от 0 до 9 и буквы латинского алфавита, за исключением букв I, O и Q.

Заказчиком в отношении автомобиля марки Ford Форд «ФОКУС» указан идентификационный номер – Х9FHDXXEEDH8E78077.

Данный номер содержит 18 знаков, что свидетельствует о том, что описание объекта закупки не носит объективный характер.
При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что Заказчиком нарушены требования пункта 1 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе.
Учитывая, что допущенное нарушение повлияло на итоги проведенного Открытого конкурса Комиссия считает необходимым выдать Заказчику предписание об устранении выявленного нарушения.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу филиала ОАО «САК «Энергогарант» обоснованной.
2. Признать Филиал «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Чувашской Республике» федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу» нарушившим пункт 1 части 1 статьи 50, часть 1 статьи 51 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Выдать Филиалу «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Чувашской Республике» федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу» предписание об устранении выявленного нарушения.
Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

     «…»
Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.